artículo 155, segundo párrafo del Código Fiscal (t.o. 2014 y sus 
modificatorias), será el siguiente: 

-Para los inmuebles ubicados en zona rural, pesos cincuenta y seis mil 
cuatrocientos ($56. 400,00). 

-Para los inmuebles del resto del territorio, pesos veintiséis mil 
cuatrocientos ($26.400,00)." 

ARTÍCULO 4.- Suspéndese por el período fiscal 2026 la aplicación 
de los coeficientes de convergencia creados por los 

artículos 5 y 6 de la Ley N° 13.750, modificados por los artículos 9 y 
10 de la Ley N° 13.875 y  artículos 4 y 5 de la Ley N° 13.976

[...]

El Adicional a Grandes Propietarios Rurales 
establecido en el artículo 159 del Código Fiscal (t.o. 2014 y 
modificatorias), alcanzará a los titulares de inmuebles de más de 500 
hectáreas en forma individual o conjunta cuyas valuaciones superen 
el valor fiscal de pesos un millón ochocientos setenta mil 
($1.870.000,00) y se liquidará con un incremento del cuarenta por 
ciento (40%) del Impuesto Inmobiliario Rural que le corresponda 
tributar al sujeto obligado. 

A los fines de determinar la superficie indicada en el primer párrafo, 
para las partidas ubicadas en los departamentos 9 de Julio, Vera y

[...]

'Te) La locación de inmuebles, excepto cuando se den las siguientes 
circunstancias: 

- Inmuebles urbanos: cuando los ingresos totales anuales por esa 
actividad obtenidos en el período fiscal inmediato anterior, 
correspondientes al locador sean inferiores o iguales a pesos treinta y 
dos millones ($ 32.000.000,00). 

- Inmuebles rurales: cuando los ingresos totales anuales por esa 
actividad obtenidos en el período fiscal inmediato anterior sean 
iguales o inferiores a sesenta y cinco millones ($ 65.000.000,00). 

- En el caso que los ingresos totales por la actividad de locación estén 
generados por inmuebles urbanos y rurales, en forma conjunta, 
cuando los ingresos totales anuales obtenidos a considerar en el 
período fiscal inmediato anterior sean inferiores o iguales a pesos 
cuarenta y seis millones ($ 46.000.000,00). 

La excepción del párrafo anterior no será aplicable cuando el 
propietario sea una sociedad constituida en el marco de la Ley 
General de Sociedades N° 19.550 (t.o. 1984 y  modificatorias), una 
sociedad por acciones simplificada (SAS) o se trate de un fideicomiso.

[...]

"ñ) Las actividades industriales en general de empresas, incluida la 
actividad industrial bajo la modalidad de fasón desarrollada por los 

hayan tenido ingresos brutos anuales totales en el período fiscal 
inmediato anterior al considerado, que resulten inferiores o iguales a 
pesos mil trescientos millones ($1.300.000.000,00),  excepto para los 
ingresos que provengan del expendio de productos de propia 
elaboración directamente al público consumidor y la actividad de 
transformación de cereales y oleaginosas. 

La exención establecida en el presente inciso alcanzará a la actividad

[...]

Las actividades industriales derivadas de la transformación de 
cereales y oleaginosas realizadas por cooperativas que hayan tenido 
ingresos brutos anuales totales, en el período fiscal inmediato 
anterior al considerado, inferiores a la suma de pesos mil trescientos 
millones ($1.300.000.000,00) y hayan procesado en dicho período 
menos de trescientas sesenta mil (360.000) toneladas de granos. 

Los ingresos provenientes de la venta directa de carne, realizada por 
establecimientos faenadores de animales vacunos, porcinos, ovinos y 
caprinos, efectuada a cualquier otro operador de la cadena comercial 
o al público consumidor, cuando los ingresos brutos anuales totales 
generados por esta actividad, en el período fiscal inmediato anterior 
al considerado, resulten inferiores o iguales a la suma de pesos 
seiscientos veinte millones ($620.000.000,00). 

Los ingresos de los establecimientos faenadores, provenientes de la 
venta de cueros frescos recibidos como retribución del servicio de 
faena de animales vacunos, porcinos, ovinos y caprinos de propiedad 

de terceros, cuando los ingresos brutos anuales totales generados por

[...]

La alícuota del cero por ciento (O%) también será de aplicación para 
el caso de los subcontratistas, cuando se deje debida constancia de 
tal calidad en la factura o comprobante que al efecto se emita. 

- La actividad de construcción de inmuebles a aquellas empresas cuya 
facturación anual sea menor a pesos dos millones doscientos 
cincuenta mil ($ 2.250.000,00). 

Del cero con veinticinco centésimas por ciento (0,25%) para la 
siguiente actividad, en tanto no tenga previsto otro tratamiento 
específico en esta ley o en el Código Fiscal: 

- Comercialización de cereales, forrajeras, oleaginosas y cualquier